
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.6.2019

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DIVARICATORE CAVITA’ 
PERITONEALE A FUNE SECONDO ULRICH MARCA GEISTER BLUE LABEL 
DA UTILIZZARSI PRESSO IL BLOCCO OPERATORIO DI CHIRURGIA 
DELL’OSPEDALE DI GAVARDO



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

1. con nota del 01.12.2020, in atti, il Direttore Responsabile della S.C. Chirurgia Ospedale di Gavardo, Dr. 
Rubens Carlo Balzarotti, ha richiesto l’acquisizione di un divaricatore della cavità peritoneale - a fune 
secondo Ulrich - per chirurgia complessa sovramesocolica (fegato,pancreas,stomaco) di tipologia 
riconducibile a strumenti di produzione Geister Blue Label, indicato quale dispositivo occorrente alla 
Sala operatoria di Chirurgia del Presidio Ospedaliero di Gavardo per una divaricazione autostatica 
sottocostale bilaterale efficace. L’acquisto in oggetto è stato autorizzato dalla Direzione Generale 
nell’ambito del piano investimenti aziendale per l’anno in corso; 

2. per quanto riguarda l’art. 1 comma 6, bis 1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARIA spa – attivate e/o da attivare – contempla le attrezzature oggetto 
del presente provvedimento, così come nessuna convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto in 
argomento;

3. in considerazione dei fabbisogni comunicati e delle specifiche tecniche puntualmente rappresentate e 
esplicitate dal Responsabile della S.C. di Chirurgia dell’Ospedale di Gavardo, l’importo presunto 
dell’affidamento risulta inferiore ai € 75.000,00 (IVA esclusa);

4. in ossequio ai principi di non discriminazione e libera concorrenza (art.30, comma 1 del D.Lgs 50/2016) 
il Servizio Ingegneria Clinica ha, quindi, attivato apposita procedura per l’affidamento della fornitura in 
epigrafe, ai sensi dell’art. 1,co.1 e co.2, lett a) del D.L. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, al fine di 
individuare ulteriori potenziali concorrenti e/o soluzioni chirurgiche alternative;

5. in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di contenimento della 
spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito nella DGR 2672/2019 - cosiddette 
Regole di Sistema 2020, l’intera procedura è stata svolta in maniera telematica tramite la piattaforma 
Sintel di Regione Lombardia (ID 133098149); i relativi atti, al fine di garantire la più ampia 
partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente 
interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità 
anche ai principi del già enunciato art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC; 
Apposito avviso di avvio procedura è stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione 
Amministrazione Trasparente;

6. entro la data di scadenza fissata per il giorno 14.01.2021, ore 17:00, è pervenuta un'unica offerta, 
formulata dalla società Cea spa, distributore autorizzato dei prodotti Geister Blue Label, che ha offerto i 
dispositivi nella configurazione richiesta dagli atti di gara per un importo complessivo di € 9.316,44 oltre 
IVA, di seguito riepilogata:

Descrizione quantità Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Prezzo totale IVA 
esclusa

ELEMENTO DI FISSAGGIO TAVOLO 
SUPPORTO VERTICALE – codice: UL-

7807-11
2 489,75 979,51

SUPPORTO VERT. MODULARE PER 
CABLE WINCH RETRACTOR - codice: 

UL7805-62
2 1.135,34 2.270,67

http://www.ariaspa.it/


FRAME STANDARD PER CABLE WINCH 
RETRACTOR PIEGHEVOLE MM 630 - 

codice: UL7804-63
1 2.059,19 2.059,19

CABLE WINCH RETRACTORS 
CARRUCOLA CON MANOPOLA IN PEEK 

- codice: UL7801-09
2 1.335,69 2.671,38

VALVA MM 80X55 LUNG. MM100 PER 
CABLE WINCH RETRACTORS – 

codice: UL7812-55
2 333,92 667,85

VALVA MM 50X80 LUNG. MM160 PER 
CABLE WINCH RETRACTORS – 

codice: UL7813-80
2 333,92 667,85

RITENUTO opportuno, alla luce di tutto quanto sopra esposto, procedere all’affidamento della fornitura in 
oggetto alla società Cea spa ,unica offerente, per un importo complessivo di €  9.316,44 IVA esclusa;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto degli esiti della procedura in oggetto, come in premessa dettagliati, e di affidare alla 
Società Cea spa con sede in Segrate (Mi), risultata unica offerente, la fornitura di un divaricatore della 
cavità pelvica, a fune secondo Ulrich, marca Geister Blue Label, alle condizioni economiche di cui 
all’offerta formulata sulla Piattaforma Sintel (protocollo informatico 1610096292943) per un importo 
pari a € 9.316,44 IVA esclusa e nella formulazione  di seguito riassunta: 

Descrizione quantità Prezzo unitario 
IVA esclusa 

Prezzo totale IVA 
esclusa

ELEMENTO DI FISSAGGIO TAVOLO 
SUPPORTO VERTICALE – codice: UL-

7807-11
2 489,75 979,51

SUPPORTO VERT. MODULARE PER 
CABLE WINCH RETRACTOR - codice: 

UL7805-62
2 1.135,34 2.270,67

FRAME STANDARD PER CABLE 
WINCH RETRACTOR PIEGHEVOLE 

MM 630 - codice: UL7804-63
1 2.059,19 2.059,19

CABLE WINCH RETRACTORS 
CARRUCOLA CON MANOPOLA IN 

PEEK - codice: UL7801-09
2 1.335,69 2.671,38



VALVA MM 80X55 LUNG. MM100 
PER CABLE WINCH RETRACTORS – 

codice: UL7812-55
2 333,92 667,85

VALVA MM 50X80 LUNG. MM160 
PER CABLE WINCH RETRACTORS – 

codice: UL7813-80
2 333,92 667,85

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto di cui al comma 7 di cui all’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC 
in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 in data 05.12.2019, 
l’Ing. Andrea Lauro del Servizio Ingegneria Clinica Aziendale, cui demandare, congiuntamente al RUP., 
le attività ivi individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 11.366,60 (IVA 22% 
inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, del 2021 con imputazione al conto 
“Strumentario chirurgico cnd K, L” codice 13.01.010.007 e sarà gestito con il budget seguente, 
denominato “Ing. Sintel – Divaricatore secondo Ulrich Sala Operatoria Chirurgia H. Gavardo”:

Anno 2021 1301010007/ING /T2100101  €  11.366,60

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

7.  di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
(Dott. Ing. Alessandro Cresceri)


		2021-01-27T10:56:00+0000


		2021-01-27T10:56:53+0000
	Firma applicativa




